Et qu'on n'aille pas vous accuser de legereté pour avoir trop peu examiné si le donataire oseroit pretendre avoir quelque proportion avec le don : d'autant qu'Alexandre le Grand croyoit plus à propos que le don fust digne du donateur, au risque de tomber à un donataire indigne; en sorte qu'il faut moins considerer à qui va le don que de qui il vient. Vous avez donc fait une chose bien au-dessus de mes merites, mais digne de la bonté de François Girard et conforme à l'amitié que vous avez voulu avoir avec moy, quand vous m'avez donné part à ce bien qui estoit le bien propre de vostre cœur, je veux dire l'amitié de François Girard. Par voie de consequence, attendu que depuis long-tems je suis avec vous

Si tuis virtutibus jampridè, aut tua erga me humanitati me totum non deberem, deberem nunc profecto titulo omni exceptione majore, ob benevolentiam Francisci Girardi, cujus tu mihi auctor extitisti, tuâ scilicet, uti litteris ad me suis mandavit, eloquentiâ et apud eum auctoritate. Quid enim tali amico optabilius in humanis esse potest? donum istud est ipsâ raritate illustre, ac quod nullo possit æstimari pretio longe pretiosissimum, mihi quæ cõ suavius possidendum quò certius agnosco nihil unquam tale meis meritis accedere potuisse.

Neque verò propterea in te quicquam imprudentiæ esse dixerit quispiam, quòd nùm donatarius cum dono sibi certâ respondeat proportione parum prospexeris; verum enim est quod Alexander Magnus credidit satius fore si donatore dignum sit donum, licet alioquin imparem sortiatur donatarium, ut in eo non tam ad quem, quam à quo profisciscatur considerandum sit. Rem ergo fecisti meis longe superiorem meritis, Francisci Girardi humanitate dignam, ei quam tu mihi tecum esse voluisti amicitia consentaneam, qui mihi bonum illud animi tui singulare, hoc est voluntatem exi-

(1) Voy. tome VI, p. 206.

mii viri Francisci Girardi, mihi quoque fecisti commune. Atqui consequens erat, quod me, jam pridem in solidum tuum, Francisco quoque Girardo tuo in solidum adduxeris, ne vel minimæ rei inter vos societas desideraretur; quâ in causâ nullam plane sentio formidinem ne aliquam inter nos concertationem dividendo experiri velitis, quando quidem ambo si amici estis individui, estis et vestrâ utriusque erga me benevolentiam, uti et mea erga vos observantiam, cum animæ penitus hæreat, ipsi cedat necesse est, ejusque sequatur naturam, quæ tota est in toto, et tota, ut secundum artem loquar, in quolibet parte. Quo fit ut, si res ulla, ex Salomanorum placito, duplicem admittat possessorem, ea maxime est amicitia.

Vivet vero semper in pectore meo ardens quoddam desiderium omnes quidem amicitias, sed hanc maxime Francisci Girardi, et cæteras quæ ex tuâ, Faber optime, prodibunt officinâ diligente colendi; quod ut præstare possem utinam non verbis tantum (qualia solet Franciscus præpositus, et id genus alia, in quibus nescio quid inter nos est similitudinis), sed re etiam et meritis, quod tu credis, conjungeremur, ut amore præstantissimorum virorum vel eo nomine merito non indignus videar, qui me indignum esse agnoscam libenter, et tenuitatem meritorum desiderii amplitudine resarciam.

De cætero, quod parum promptus fuerim in respondendo, vel tuis, vel Francisci Girardi litteris, causam profero, non meo quidem judicio minus honestam,

en communauté de sentimens, je le deviens aussi avec vostre amy François Girard; tout, jusqu'à la moindre bagatelle, estant commun entre vous. Certes, en cela, je ne crains aucune discussion de partage: car si comme amys, vous estes *indivis*, vous l'estes aussi en vostre bien-vueillance pour moy et en l'affection que je vous porte; d'autant que lyée comme elle est à l'ame, elle s'identifie necessairement avec elle et participe de sa nature, qui est *toute entiere dans le tout, et toute entiere dans chaque partie*, pour parler selon l'eschole.

D'où il suit que si un mesme object peut, dans le systeme des Salomaniens (1), appartenir à deux personnes à la fois, c'est, sans contredit, une intimité de ce genre.

Ce sera tousjours dans mon cœur un ardent desir, de cultiver toutes les amitez, mais surtout celle-cy de François Girard et les autres, tres-bon *Fabre*, qui sortiront de vostre *officine*. Pour realiser ce desir, playse à Dieu que nous soyons unis, non par les paroles seulement (car en cela et choses semblables le prevost François a' avec vous comme un air de famille), mais en effect et par les merites, que vous croyez voir en moy, affin que, mesme à ce tiltre, je puisse ne pas paroistre indigne de l'affection d'hommes si recommandables, moy qui confesseray tousjours volontiers mon indignité, et qui *raccommoieray* la pauvreté de mes merites par l'estendue de mes desirs.

Du reste, si j'ay mis quelque deslay à respondre à vostre lettre ou à celle de François Girard, le motif de ce retard, qui vient de ma famille, est, je pense, esgalement plausible et flatteur

(1) Stoiciens?

pour vous qui ayez à remplir les devoirs de l'amitié. Vos deux lettres me sont parvenues le jour de Saint-Simon et de Saint-Jude : après les avoir relues plus de dix fois, et c'est le sort de toutes vos épistres, je remettois au lendemain pour prendre la plume, afin qu'en un jour où les magistrats vont prêter serment entre vos mains, j'eusse aussi moy-mesme des protestations à vous faire.

nec tibi, ut arbitror, minus jucundam, qui familiaritate delectaris, quod scilicet ex mediâ familiâ deprompta sit. Accepi vestras utrinque litteras sanctorum Simonis et Judæ die, quas decies et iterum, uti soleo omnia tua, repetitas, dum demitto posttridie scripturus, ut per occasionem etiam statim temporis quo, togatæ militiæ sacramentum faciendi..., ad vos plerique contendunt, ego quoque in præcepta tua jurarem....

M CXXVIII.

Le President Fabre, à S. François de Sales.

Sur les recommandations qui luy ont esté faites par saint François de Sales relativement à des procez pendans devant le senat.

Chambéry, 3 decembre 1893,

Le sort m'enverra-t-il donc toujours le bien de vous posséder, et se jouera-t-il sans fin de mon attente? Mais un mois, direz-vous, n'est pas un tems tres-long. Je vous assure que ce mois, qui finira à l'année prochaine, est pour moy un an, ou plutost plusieurs années; car je brusle d'un tel desir de vous voir, que les heures me sont des mois, et qu'en despit de la nature, pour ne pas dire de l'astronomie, que j'ignore completement, durant tout ce solstice d'hyver, les jours me semblent devenus plus longs que les nuicts. Dans ceste situation d'esprit, je veux me faire illusion, et prendre pour augure d'un plus long hon-heur, si je vous voy au commencement de l'année prochaine, plutost qu'à la fin de celle-cy. Si pourtant, ce dont je ne desespere point encore, il se presente une occasion de me rendre aupres de vous plus tost, je ne seray pas assez superstitieux pour ne pas preferer de commencer par la fin; car, d'après l'adage vulgaire de la sagesse, vous sçavez qu'ainsy doivent faire les plus prudents.

Succinè igitur te mihi tam diù sors nostra invadebit meæque illudet expectationi? At, inquires, multum distat a longissimo tempore mensis unus. Imò vero mensis hic, si mihi credis, annus est, qui in sequentem annum incidat, aut potiùs anni plures apud me, quem incredibile videnti tui desiderium sic accendit, ut ipsas etiam horas penè singulas pro mensibus numerem, et invitâ quoque naturâ, ne dicam astrologiâ, cujus planè sum ignarus, toto hoc hyemali solstitio, dies noctibus factas putem longiores. Quandò tamen ita res fert, volo ergò mihi quoque ipsi illudere et in longioris augurium felicitatis accipere, si te in anni principio, quàm si in fine videbo, quamquam si quæ, quod nondum despero, ad te citiùs convolandi nascetur occasio, non ero tam superstitiosus, ut non malim incipere a fine; quod prudentiores, ex vulgari sapientiæ præcepto, scis facere debere.

Interea, expecto avidè litteras illas quas brevi te bono, ut loqueris, argumento, scripturum te fuisse insinuas. Nihil enim est quod commodius facere possis, ut dulcissimè consuetudinjs tuæ suavitatem, quam toto animo jam amplector et deoscolor, etiam desiderando sentiam, præsertim cùm excellens quoddam argumentum illud fore necesse sit, si tu minus bonum istud vocas, quod posterioribus his tuis litteris causam dedit, nisi fortè ad id respicias litium odio et execratione, ut arbitror, et inverecundus tibi et importunus videar, si inverecundo et importuno isto litigantium hominum genere me interpelles.

Quod si ita est, patere, obsecro, me in hoc uno a te dissentire, non quoniam ea me ratio litigatoribus æquiores faciat, quod inter eos et in medijs litium confractibus assiduè versari me sit necesse (tanto magis enim odisse deberem, cum vel pulcherrimarum rerum oblectatio satietate sordescat) sed quia multum vis debere me sentiam, qui, ut mihi per te commendentur, litteras ad me tuas deferre volent.

Quid enim jucundius habere possim, quam si, ex his veluti testationibus, intelligam perspectam esse quam plurimis conjunctionem nostram, me minus exploratum quantum me ames, quam illud etiam quanti ego

Cependant, j'attens avec impatience la lettre que vous m'annoncez, et qui sera, selon vostre expression, courte et bonne. Car vous ne pourrez rien faire plus commodement pour me faire goûter, mesme par le seul desir, le bon-heur de vostre douce conversation, que j'embrasse et bayse, pour ainsy dire, de tout cœur; d'autant plus que, necessairement, je doy voir une preuve meilleure de vostre amitié, en ce que vous dites moins bon ce qui vous a porté à escrire vostre dernière lettre, à moins toutesfois que vous ne parliez de la sorte, comme je pense, par la hayne et l'execration que vous inspirent les procez, et que je ne vous paroisse ennuyeux et importun parce que vous estes obligé de recourir à moy pour ceste indiscrete et importune race des playdeurs (1).

S'il en estoit ainsy, souffrez, je vous prie, qu'en ce seul point je ne sois pas de vostre advis : non que je sois rendu plus equitable aux playdeurs, par la rayson que je suis obligé de vivre avec eux et de m'occuper continuellement de discussions litigieuses (cela au contraire devoit me les rendre insupportables, car la jouissance mesme des plus belles choses nous devient fastidieuse par la satieté); mais je me sens tres-redevable vis-à-vis d'eux, de ce que, pour m'estre recommandez par vous, ils veulent bien m'apporter vos lettres. Quoy de plus doux pour moy que de voir, par ces tesmoignages reiterez, nostre lyaison cogneue du plus grand nombre possible, et de montrer moins ainsy combien vous m'aymez que la grande estime que j'ay pour vous? Ainsy donc, plus ces play-